

Handläggare
Peter Hurtig
Telefon: 08-50801255

Till
Järva stadsdelsnämnd
2025-01-23

Medborgarförslag gällande aktiviteter på kvällarna för barn och ungdomar upp till 27 år

Svar på medborgarförslag

Förvaltningens förslag till beslut

Järva stadsdelsnämnd beslutar att avslå medborgarförslaget.

Sammanfattning

I augusti 2024 inkom ett medborgarförslag där det föreslås aktiviteter på kvällarna för barn och ungdomar upp till 27 år. Det föreslås att fritidsgårdar eller en lokal med fritidsledare ska finnas tillgänglig som även organiserar kvällspromenader.

Stadsdelsnämnden beslutade vid nämndsammanträde 2024-11-21 att medborgarförslaget skulle överlämnas till förvaltningen för beredning.

Järva stadsdelsförvaltning har i nuläget ingen planering för att öppna upp nya fritidsgårdar för ungdomar äldre än 19 år eller förändra åldersintervallet enskilda kvällar. Detta utifrån befintligt ramverk i form av författningssamlingen samt fritidsgårdsstrategin men även lokala erfarenheter och ett förväntat ökat resursbehov vid ett utökat åldersspann. I Stockholms stad som helhet finns det ett brett utbud av kvälls- och utomhusaktiviteter för unga vuxna, några exempel: Kulturhuset Lava som är en verksamhet som erbjuder gratis workshops och tillgång till verktyg för musikskapande, foto och konst med ålder upp till 25 år. Stockholms stadsbibliotek har ofta gratis föreläsningar, bokcirklar, språkcaféer och musikevenemang för att nämna några. Kulturskolan erbjuder verksamhet för unga vuxna upp till 22 år.

Bakgrund

I augusti 2024 inkom ett medborgarförslag gällande aktiviteter på kvällarna för barn och ungdomar upp till 27 år i Järva.

Stadsdelsnämnden beslutade vid nämndsammanträde 2024-11-21 att medborgarförslaget skulle överlämnas till förvaltningen för beredning.

Ärendet

I medborgarförslaget framkommer att förlagsgivaren önskar aktiviteter på kvällarna för barn och unga upp till 27 år. Det föreslås att fritidsgårdar eller en lokal med fritidsledare ska finnas tillgänglig som även organiserar kvällspromenader.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av avdelningen stadsutveckling, medborgarservice och fritid.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen instämmer i förslagets idé om att det är viktigt med en aktiv fritid för alla barn och unga, men även för unga vuxna.

Fritidsgårdsverksamheter i Sveriges kommuner är inte en obligatorisk uppgift inom det kommunala uppdraget utan är en frivillig uppgift som varje kommun beslutar. Kommunfullmäktige i Stockholms stad har beslutat om att stadsdelsnämnderna får inrätta fritidsgårdar utifrån behov och resurser.

I den kommunala författningssamlingen för Stockholm 2024:18 så fastslås under 5§ att stadsdelsnämnderna har ansvaret för utformning av fritidsverksamhet där målgruppen specificeras som; *barn och ungdomar*. Kommunfullmäktige har även beslutat om en strategi för Stockholms stads fritids- och ungdomsgårdar. Strategin gäller fram till år 2025 och av den går det att utläsa att den primära målgruppen för fritids- och ungdomsgårdar är ungdomar i högstadie- och gymnasieåldern. Men det exakta åldersspannet för verksamheten bestäms av varje stadsdelsförvaltning och kan variera mellan olika gårdar och veckodagar, samt över tid. Beslutad målgrupp ska utgå från de behov och önskemål som finns i närområdet.

Stadsdelsnämnderna i Stockholm erbjuder utifrån ovanstående ramverk en fritidsgårdsverksamhet inriktad mot barn och ungdomar i åldersspannet 13-18 år. Vissa stadsdelsförvaltningar har även verksamhet för 10-12 åringar samt för ungdomar upp till 19 år.

Järva stadsdelsförvaltning erbjuder fritidsgårdsverksamhet för 10-12 åringar samt för åldern 13-19 år. Varje fritidsgårdsverksamhet är öppen för en viss åldersgrupp, tex 13-15 år, 13-18, eller 16-19 år. Undantag från detta åldersintervall har i nuläget genomförts för målgruppen barn och ungdomar som har funktionsnedsättning och därför kan ha svårare att ta del av övrigt utbud i staden. I Järva finns ungdomsgården Electric som riktar sig till personer med funktionsnedsättning upp till 24 år.

Förvaltningens erfarenheter är att det finns utmaningar med att ha gemensam ungdomsverksamhet med tonåringar och unga vuxna. Exempelvis finns det tonåringar som upplever det som obekvämt att besöka fritidsgårdar när den äldre gruppen unga vuxna är i verksamheten. Det finns därför en risk att den primära målgruppen i stadens fritidsstrategi inte i lika hög grad skulle besöka fritidsgårdarna. Förvaltningen bedömer att en lägre och jämnare åldersgrupp kan främja mer jämlika relationer och minska risken för konflikter.

Att öppna fritidsgårdar riktade till unga vuxna vid vissa tider i veckan skulle vidare kräva mer anpassning i verksamheten samt ett annat utbud av aktiviteter. Dessa anpassningar bedöms kunna bli resurskrävande då det behöver rekryteras alternativt kompetensutvecklas för att ställa om till nya målgrupper med nya behov. Likaså skulle det innebära minskade öppettider för målgrupperna i högstadie- och gymnasieåldern.

Järva stadsdelsförvaltning har i nuläget ingen planering för att öppna upp nya fritidsgårdar för ungdomar äldre än 19 år eller förändra åldersintervallet enskilda kvällar. Detta utifrån befintligt ramverk i form av författningssamlingen samt fritidsgårdsstrategin men även tidigare beskrivna lokala erfarenheter och ett förväntat ökat resursbehov.

För personer 20 år och uppåt på Järva finns andra typer av verksamheter och mötesplatser som är mer anpassade till vuxna, till exempel kulturhus och föreningar med olika inriktningar. I Husby finns exempelvis Kulturhuset Husby som är en mötesplats för unga vuxna mellan 15 och 25 år.

I Stockholms stad som helhet finns det också ett brett utbud av kvälls och utomhus-aktiviteter för unga vuxna, några exempel: Kulturhuset Lava som är en verksamhet som erbjuder gratis workshops och tillgång till verktyg för musikskapande, foto och konst med ålder upp till 25 år. Stockholms stadsbibliotek har ofta gratis föreläsningar, bokcirklar, språkcaféer och musikevenemang för att nämna några. Kulturskolan erbjuder verksamhet för unga vuxna upp till 22 år.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden i enlighet med tjänsteutlåtandet avslår medborgarförslaget

Toni Mellblom
Stadsdelsdirektör
Järva stadsdelsförvaltning

Adrian Göransson
Avdelningschef
Järva stadsdelsförvaltning

Bilaga
Medborgarförslag

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Toni Mellblom, Stadsdelsdirektör	2025-01-08
Adrian Göransson, Avdelningschef	2025-01-08